
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 
DECRETO N° 5021 	/2013 
ARICA, 	02 de Abril de12013. 

VISTOS: 
Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 

Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 
APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 32,33,34,35,36,37,38,39 y 40 

del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, correspondientes al mes de 
ABRIL del 2013, complementando de esta manera la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias 
presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 32-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152211002002 4 
Gastos Inherentes a la Capacitación 
(inscrip.cursos) 
Gastos Inherentes a la Capacitación 
(inscrip.cursos) 

160.000 

 

2152211002002 1 

 

160.000 

    

TOTAL $ 	160.000 	160.000 

- (MP* 33-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152211002002 4 
Gastos Inherentes a la Capacitación 
(inscrip.cursos) 
Gastos Inherentes a la Capacitación 
(inscrip.cursos) 

105.000 

 

2152211002002 1 

 

105.000 

    

TOTAL $ 	105.000 	105.000 



- (MP* 34-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152207002002 
2152207002002 
2152207002001 
2152207002001 
2152104004048 

2152104004049 

2152209003004 
2152209003004 

2152204006 

2152204006 

2152401008004002 
2152401008004002 

4 
1 
4 
1 
5 

2 

2 
1 

2 

1 

5 
3 

Otros Servicios de Impresión 
Otros Servicios de Impresión 
Reproducc. Fotocopias 
Reproducc. Fotocopias 
Hono.Noches de Boulevard 
Hono.Prog.de mantenc.de las Areas 
Verdes de la Comuna de Arica 
Arriendo de otros vehículos 
Arriendo de otros vehículos 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y 
Otros 
RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 
RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 

120.000 

100.000 

3.970.000 

10.410.000 

3.063.000 

120.000 

120.000 

100.000 

3.970.000 

10.410.000 

3.063.000 

120.000 
TOTAL $ 17.783000 17.783.000 

- (MP* 35-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999001029 
2152401999002999 
2152204999002 
2152204999002 

2152104004001 

2152104004001 

2152104004011 
2152104004011 
2152403100001 
2152403100003 

4 
2 
1 

3 

4 

6 
4 
1 
1 

Club Arica de Bodyboard 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 
Otros Materiales y Suministros 
Otros Materiales y Suministros 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.- 
Otros Artístas) 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.- 
Otros Artístas) 

Hono. Ofic. Desarr. Indigena 
Hono. Ofic. Desarr. Indigena 
RMNP 80% Otras Comunas 
Municipalidad de Camarones 

65.000.000 

1.751.000 

5.200.000 

220.000 

829.000 

65.000.000 

1.751.000 

5.200.000 

220.000 

829.000 
TOTAL $ 
	

73.000.000 	73.000.000 

- (MP* 36-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401008004002 5 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 120.000 
2152401008004002 3 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 120.000 

TOTAL $ 120.000 120.000 

- (MP* 37-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999001042 

2152401999001040 

2152401999002141 

5 

5 

6 

Consejo Local de Deportes de Arica y 
Parinacota 
Asociación Deportiva Regional Atlética 
Arica-Parinacota 
Agrup. Socila y Cultural "RONDALLA REAL 
AMERICA" 

10.000.000 

5.050.000 

1.000.000 



2152401999002999 
2152104004008 
2152104004009 
2152104004012 
2152104004013 
2152104004014 
2152104004016 
2152104004017 
2152104004019 
2152104004022 
2152104004023 
2152104004024 
2152104004032 
2152104004043 
2152104004004 
2152104004010 
215210400401 1 
2152104004015 
2152104004020 
2152104004021 
2152104004027 

2152104004044 

2152104004045 

2152104004046 

2152104004047 

2152104004048 

2152104004049 

2152104004049 

(MP* 38-INTERNA) 

4 
4 
4 
5 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
6 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 

4 

4 

4 

5 

2 

4 

CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 
Hono. Ofic. Adulto Mayor 
Hono. Ofic. Asist. Social 
Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 
Hono. Ofic. Deleg. Lluta 
Hono. Ofic. Deleg. Munic.Norte 
Hono. Ofic. de la Discapac. 
Hono. Ofic. de la Infancia 
Hono. Ofic. de la Mujer 
Hono. Ofic. Trab. Comunit. 
Hono. Ofic. de la Vivienda 
Hono. Ofic.Previene 
Hono. Asesoría Técnica 
Hono. O.C.I.C. 
Hono. Depto.de Cultura 
Hono. Ofic. C.A.S. II 
Hono. Ofic. Desarr. Indigena 
Hono. Ofic. Deleg.Munic.Azapa 
Hono. Ofic. Prog. Puente 
Hono. Ofic.de Subsidios y Pensiones 
Hono. Ofic. OMIL 
Comisiones Servicios País "Honorarios Prest. 
Serv. Comunitarios" 
Comisiones Servicios Extranjero "Honorarios 
Prest. Serv. Comunitarios" 
Hono. Operadores de Cámaras de 
Televigilancias 
Hono.Facilitadores Comunitarios 
Municipales 
Hono.Noches de Boulevard 
Hono.Prog.de mantenc.de las Areas 
Verdes de la Comuna de Anca 
Hono.Prog.de mantenc.de las Areas 
Verdes de la Comuna de Anca 

9.965.000 
10.666.000 
28.319.000 

4.317.000 
1.711.000 

278.000 
3.620.000 

849.000 
9.216.000 

11.111.000 
7.900.000 
1.220.000 
4.049.000 

16.050.000 

12.675.00( 
2.766.00( 
4.611.00( 
1.377.00( 
3.858.00( 
2.536.00( 
5.938.00( 

751.00( 

256.00( 

2.000.00( 

3.779.00( 

1.669.00( 

48.747.00( 

2.258.00( 

TOTAL $. 109.271.000 109.271.000 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 

2152104003001999 

2152204010002 

2152204010002 

2152904007 
2152904999 

2152212999003 

2152212999003 

2152401008004002 
2152401008004002 

2152401999001027 

2152401999002999 

3 

1 

5 

1 

5 
1 

5 

1 

5 
4 

5 

4 

Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. 
Sinf.-Otros Artístas) 
Cta. Distribución 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 
RR.PP.Comunicaciones y Eventos 
CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 
Otros gastos no incluidos en rubros 
anteriores 
Otros gastos no incluidos en rubros 
anteriores 
RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 
RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 
Asociación de Deportes y Recreación 
Artes Marciales Dojo Karate 

CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

7.223.000 

250.000 

2.000.000 

120.000 

120.000 

5.000.000 

7.223.000 

250.000 

2.000.000 

120.000 

120.000 

5.000.000 

14.713.000 	14.713.000 



i 

MUNICIPAL (S) 

- (MP* 39-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204015 

2152204010002 

2152904007 

2152904999 

2 

1 

3 

1 

Productos Agropecuario y Forestales 
Materiales para Manten. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 
RR.PP.Comunicaciones y Eventos 

CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 

TOTAL $ 

3.808.000 

1.788.000 

3.808.000 

1.788.000 

5.596.000 5.596.000 

- (MP* 40-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201001002 
2152201001002 
2152212999001 
2152212999001 
2152208011008 

2152208011010 

5 
3 
5 
3 
3 

5 

RR.PP. (P/Personas) 
RR.PP. (P/Personas) 
Alojamiento 
Alojamiento 
Clasico Navideño 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) Comunic.y Eventos 

2.446.000 

1.600.000 

200.000 

2.446.000 

1.600.000 

200.000 

TOTAL $ 
4.246.000 4.246.000 

Se deja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

NANDO N NEZ JARAMILLO 
ALCALDE 	ICA (S) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

